Orig. D. 88.

Beide Siegel fehlen.

Zu diesem Documente bemerk't der Annalist P. Ildephons Straumeyer: „Sufficienter hoc Instrumentum docet, cum domum Fratrum laycorum separatam fuisse a Monasterio, tum eosdem Curiis ejusdem praepositos seu procuratores fuisse.“ (Nostro quoque tempore, sœculo nempe decimo nono, Frater laicus

Curiam seu villam Grafenort procurat.) Curiam autem habuimus in Buochs, id est ædes quasdam cum prædiis, prout ex aliis Instrumentis satis patet, et hodie (1731) quoque domus quædam in Buochs communiter „Engelbergerhaus“ vocatur. . . Sed etiam illud notandum, ex hoc vocabulo „Brüder“ non semper erui posse, quod Laycum seu Conversum intelligere debeamus, etiam Sacerdotes, imo et Abbates hoc sibi nomen antiquitus tribuebant. Unde fortassis non male hunc Waltherum am Stutz (de Clivo) Abbatem successorem Rudolfi Schertleib quidam scribunt . , . Et revera hoc sæculo XIV. non reperio, quemquam Religiosum sacerdotem Patris titulo fulsisse, sed omnes exceptis Abbatibus, Fratres appellatos fuisse. — Annal. tom.

II. 271.

195.

1309. 12. Sept.

Papst Clemens V., auf eingelegte Beschwerde und Beauftragung an den Apostolischen Stuhl, beauftragt die Aebte von Weingarten und Engelberg, sowie den Chorherrn Lütold von Röttelain zu Constanz, zu untersuchen, ob die durch den bischöflichen Gerichtshof über einige Schwyzter wegen Güterstreit mit dem Kloster Einsiedeln verhängte Excommunication auf gesetzlichem Grunde beruhe, oder nicht, und dieselbe je nach Befund entweder zu bestätigen oder aufzuheben.

Copie Gg. 31.

Original, Staatsarchiv Schwyz.

Drucke: Geschichtsfr d. V. 245. — Kopp, Urk. d. eidgen. Bünde, 117. Nr. 59.

196.

1310. 14. Fehruar.

Gebhard, bischöflicher Generalvicar von Constanz befiehlt dem Pfarrer von Haselach, den beiden Klöstern zu Engelberg die Besitznahme der Kirche in Briens, welche diesen vom Papst Clemens inkorporirt worden, und nun durch Resignation des Curatpriesters erledigt sei, zu übermitteln.

Gebhardus de Friburgo prepositus Argentinensis et Thesaurarius Constantiensium Ecclesiarum, Reuerendi in Christopatris ac domini Gerhardi dei gratia Constantiensis | Episcopi Vicarius in spiritualibus et temporalibus generalis, Dilecto in Christo . . Incurato in Haselach salutem et sinceram in domino caritatem. | Cum sanctissimus pater et dominus sacrosancte Romane sedis summus Pontifex, Clemens quintus, sacra Religione Dilectorum | in Christo. . Abbatis et Conuentus monachorum, et Dilectorum in Christo. . Magistre et Conuentus monacharum monasterii Montis Angelorum, Ordinis | sancti Benedicti, Constantiensis dyocesis, sub qua ipsi virtutum domino deuotum famulatum impendunt, ipsum excitante digne ac tantum inducente | vt illa eas gratia fauorabiliter prosequeretur, quam suis fore consiperet necessitatibus oportunam, ad supplicationem predicti domini | Gerhardi Episcopi paterno motus affectu, volens eisdem de alicuius subuentioonis remedio prouidere, Ecclesiam in Briens dicte | Constantiensis dyocesis, Curam animarum habentem in qua prefati Abbas, Magistra et Conuentus, et nullus alias, Jus patronatus habent, cum | omnibus iuribus et pertinentiis suis, memoratis. . Abbat, Magistre et Conuentibus ac monasterio concesserit in vsus proprios perpetuo | retinendam, vt exinde commodius valeant sustentari, ac necessitatum suarum onera facilius supportare . Ita quod cedente | vel deceidente Rectore qui tunc erat eiusdem Ecclesie liceret eis possessionem illius apprehendere, et ipsam Ecclesiam in vsus huiusmodi | perpetuo retinere, predicti domini Episcopi et successorum suorum Constantiensium Episcoporum et quorumlibet aliorum iuribus in omnibus semper saluis, ac | reseruata de ipsius Ecclesie prouentibus pro perpetuo Vicario in ea seruituro, cui . Episcopus Constantiensis et successores eius prefati ad | presentationem Abbatis, Magistre et Conuentuum predictorum Curam animarum predictam committat, congrua portione deputata eidem, ex qua | commode sustentari valeat, iura Episcopalia soluere et alia sibi incumbentia onera supportare; et venerabilibus in Christo patribus ac | dominis Sedunensi et Basiliensi. . Episcopis et . . Abbat monasterii Heremitarum, Constantiensis.

dyocesis per apostolica scripta mandavit, vt ipsi vel | duo aut
vnus ex eis per se vel alium aut alias.. Abbatem, Magistrum
et Conuentus predictos, vel procuratorem suum eorum nomine |
in corporalem possessionem Ecclesie iurum et pertinentiarum
predictorum eodem cedente vel decedente Rectore inducerent,
et inductum | auctoritate apostolica defensarent, facientes eis
vel dicto procuratori pro ipsis de predicte Ecclesie fructibus,
redditibus, prouentibus, iuribus | et obuentionibus vniuersis
integre responderi. Cumque Dilectus in Christo Chünradus
Rector Ecclesie in Briens prelibate antedictis Abbati, | Magistre
et Conuentibus ac monasterio eandem Ecclesiam in Briens
cesserit et ad manus nostras resignando ac cedendo eandem |
transtulerit in eosdem, Nos huiusmodi Ecclesie cessionem et
resignationem vt premittitur, rite et rationabiliter peractam,
ratam et | gratam habentes presentibus eandem approbamus
et auctoritate ordinaria confirmamus. Deuotioni tue mandantes
presentium per teno- | rem, quatenus memoratos.. Abbatem,
Magistrum et Conuentus, vel .. procuratorem suum nomine
eorumdem inducas nostra auctoritate in possessionem | corporalem
Ecclesie antedicte. Quodque reserues de ipsius Ecclesie prouentibus
pro perpetuo Vicario in ea seruituro congruam portionem
| et quod idoneo Sacerdoti, qui tunc per dictos Abbatem,
Magistrum et Conuentus fuerit presentatus, committas auctoritate
nostra Curam | animarum predictam, eidemque dictam
cures portionem congruam deputare, vt ex ea valeat commode
sustentari, iura Episcopalia | soluere et alia sibi incumbentia
onera supportare. Insuper recognoscimus nobis fore satisfactum
per ipsam Magistrum et Conuentum | de primis fructibus
Ecclesie in Briens prenotate. Sigillo vtimur Episcopali. Datum
Constantie Anno domini M.CCCX.XVI. kl. Martii . | Indic-
tione VIII. — Orig A. ad. 19.

Das bischöfliche Siegel hängt wohl erhalten.

Druck: Fontes Rerum Bernensium, IV. 397.

197.

1310. 20. Febr.

Abt und Convent von Engelberg stellen eine Quittung aus für den
vollständigen Empfang von 86 Mark Silber, die sie vor einiger Zeit von

der Königin Elisabeth erhalten und beim Schatzmeister Ulrich Wolfleipsch in Zürich hinterlegt hatten, wofür dieser zu Handen des Klosters einen Weinberg in Bendlikon und Güter in Buochs kaufte.

Uniuersis Christi fidelibus presentium inspectoribus Rü-dolfus diuina permissione abbas totusque conuentus monasterii Montis | Angelorum ordinis sancti Benedicti Constantiensis dy-
cesis, affectum caritatis cum noticia subscriptorum. Cum sere-
nissima | domina Elizabeth Romanorum Regina, ante aliquot
tempora, pietatis intuitu, nobis et monasterio nostro donarit |
et tradiderit massas auri venditas et distractas pro octoginta
et sex marcis argenti | ponderis Thuricensis, idemque argentum
deposituerimus apud viros discretos magistrum Vlricum Wolf-
leip- | schen thesaurarium ecclesie Thuricensis, Johannem
fratrem suum, necnon apud Judentam vxorem Chvnradi Schupher
an der | Brugge Ciuis Thuricensis, er cum iidem depositarii de
dicto deposito pro vinea in Benklinchon¹⁾ per | nos comparata
soluerint viginti et quatuor marcas argenti dicti ponderis, et
residuum | depositum tam pro comparatione prediorum quorum-
dam domini Johannis militis de Bvchs, per nos facta, quam
pro | expensis, quas fecimus mittendo ad Romanam Curiam
pro impetranda ecclesia in Briens, vt applica- | retur nostre
mense, integraliter assignarint. Nos de dicto deposito per
ipsos depositarios | nobis recognoscimus satisfactum, et ipsum
depositum nobis plenarie exsolutum. Eisque presentes quitta-
tionis litteras Sigillis nostris patenter communitas tradimus in
testimonium premissorum. Actum et Datum in monasterio no-
stro | anno domini MCCCCXO. X. kal. Marcii. Indictione VIIIa. |

Orig. D. 95.

Die Siegel des Abtes und Convents hängen.

Drucke: Kopp, Urk. II. 182. — Soloth. Wochensbl. 1833. 36. ungenau. —

Fontes Rerum Bern. IV. 398. — Regest. Oechsli, Anf. d.
Schweiz. Eidgen. Nr. 500. S. 164*

¹⁾ Bendlikon, Pfr. Kilchberg am Zürichsee. — Im Jahrzeitbuch des Frauenklosters zu Engelberg vom Jahre 1345 steht unterm 6. Nov. 1310 folgender Eintrag: „Von vnser genediger frowen der Künigin, vnd von dem Bischof von Strasbur (g) hein wir den Wingarten ze Benklichon bi Zürich. 1310.“ — Jtem. 29. Nov. “Swester Anna Brandeisen, von dero-

198.

1310. 2. April.¹⁾

Papst Clemens V. beauftragt den Bischof von Sitten und die Aebte von Engelberg und S. Blasien, die Kirchen in Meilen und Sarmenstorf dem Kloster Einsiedeln einzuverleiben.

Clemens episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri episcopo Sedunensi, et dilectis filiis de monte Angelorum et de sancto Blasio monasteriorum Abbatibus, Constantiensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Sacra Religio dilectorum filiorum Abbatis et Conventus monasterii loci heremitarum ordinis sancti Benedicti, Constantiensis diocesis, sub qua virtutem domino devotum famulatum impendunt, digne nos excitat et inducit, ut illa eos gratia favorabiliter prosequamur, quam eorum fore conspicimus necessitatibus oportunam. Cum itaque sicut nuper ex parte ipsorum fuit expositum coram nobis, monasterium ipsum in loco valde sterili constitutum et a suis possessionibus remotum existat, ita quod multotiens propter viarum pericula et guerrarum discrimina, fructus earundem possessionum percipere, solitam hospitalitatem servare, et alia eis incumbentia onera, ut asserunt, supportare non possunt. Nos paterno eis in hac parte compatientes affectu ipsisque volentes de alicuius subventionis remedio providere, eorum supplicationibus inclinati, de Meylan, cuius fructus et proventus sexdecim, et de Sarmenstorf, ecclesias Constantiensis diocesis, curam animarum habentes, cuius fructus, redditus et proventus viginti Marcarum argenti, iuxta taxationem decimæ valorem annum, ultra consuetas præbendas Vicariorum dictarum ecclesiарum, ut asserunt, non excedunt, et in quibus ipsi, et nullus

hein wir iii. sch. vnd iii. lib. dero sint V. sch. vnd ii. lib. ze vren gelegen, vnd X. sch. (ze) Zürich ab einem Hus. Des Geltes (ge) höret i. lib. an das linin tuch, vnd das ander an drü hotzit (- Festzeit) an die wiennacht, an die ostern, vnd an Sant Johanstag Baptisten, vnd nün schze altbretwile, die hörent an die kerzen vf den altar.“

¹⁾ Eine zweite Urkunde desselben Papstes vom gleichen Datum ist enthalten im Vidimus vom 9. März 1316. Nr. 205.

alius, ius patronatus habent, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, eis et dicto monasterio ac mensæ ipsorum gratiose concessimus in usus proprios perpetuo retinendas, ut exinde sustentari commodius valeant, ac huiusmodi incumbentia eis onera facilius supportare. Ita quod cedentibus vel decedentibus ipsarum ecclesiarum Rectoribus, qui nunc sunt, liceat eis ipsarum possessionem apprehendere, cuiusquam assensu minime requisito, et ipsas ecclesias in usus huiusmodi perpetuo retinere, Episcopi Constantiensis et successorum suorum ac quorumlibet aliorum Ordinariorum iuribus in omnibus semper salvis, ac reservata de ipsarum ecclesiarum proventibus pro perpetuis Vicariis in ipsis ecclesiis servituri, quibus Episcopus et successores eius præfati ad præsentationem eorum curam animarum prædictam committant, congrua portione, ex qua congrue sustentari valeant, et iura Episcopalia solvere et alia sibi incumbentia onera supportare. Nos enim ex tunc irritum decrevimus et inane, si secus super hiis a quoquam, quavis auctoritate contingenteret attemptari. Quocirca discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus, quatenus vos, vel duo vel unus vestrum per vos vel alium, seu alios, Abbatem et Conventum prædictos, vel procuratorem suum eorum nomine in corporalem possessionem ecclesiarnm, iurum et pertinentiarum prædictarum, eisdem cedentibus vel decedentibus Rectoribus, inducatis auctoritate nostra, et defendatis inductos, facientes eis, vel dicto procuratori pro ipsis, de prædictarum ecclesiarum fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi. Non obstante, si aliquibus a sede apostolica sit indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Datum Avinione IV. Nonas Aprilis. Pontificatus nostri anno quinto. — Copia Gg 32.

199.

1310. 5. Mai.

König Heinrich VII. bestätigt und erneuert die Privilegien, welche Kaiser Friedrich II. am 2. Jan. 1212 dem Kloster Engelberg verliehen hatte.

Heinricus dei gratia Romanorum Rex, semper augustus,
 Vniuersis sacri Imperii Romani fidelibus presentes litteras inspecturis in perpetuum. Meritis sacre Religionis allicimur vt personas religiosas et loca diuino cultui dedicata benigni fauoris benevolentia | prosequentes eorum tranquillitati et paci, ne procellose turbationis inquietentur impulsibus, aut aduersitatum Calamitatibus agitentur in posterum, salubriter consulamus. Nouerit igitur presens etas, et successura posteritas, quod ex parte religiosorum virorum, Rudolfi Abbatis | et Conuentus monasterii Montis Angelorum, Ordinis sancti Benedicti Constantiensis dyocesis, nobis fuit humiliter supplicatum, vt priuilegium clare recordationis Friderici secundi, Romanorum Imperatoris predecessoris nostri, sibi pie concessum, innouare et confirmare de liberali- | tate regia dignaremur. Cuius vtique priuilegii per omnia is est tenor: In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Fridericus secundus dei gratia Romanorum Rex etc. etc: (*folgt nun die wörtliche Wiedergabe des ganzen Diploms Friedrichs II. vom 2. Jan. 1212 dann der Schluss*): Nos igitur predictorum . . Abbatis et Conuentus monasterii Montis Angelorum deuotis supplicationibus inclinati, predictum priuilegium de verbo ad verbum, presentibus inseri fecimus, innouan- | tes et confirmandes auctoritate regia ad instar diue recordationis Rudolfi Romanorum Regis predecessoris nostri, libertates, protectiones, consuetudines pariter et honores, ac omnia | prorsus iura, que dictis Abbatii et Conuentui et eorum monasterio in eodem priuilegio sunt indulta. Inhibemus itaque firmiter et districte, ne vlla persona alta vel humilis ecclesiastica vel mundana | predictum monasterium, vel personas eidem annexas contra tenorem priuilegiorum presentium aggrauet aliquomodo vel molestet.. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, grauem nostre indignationis offen- | sam se nouerit incursum. In cuius rei

Testimonium et perpetui roboris firmitatem presens scriptum
exinde conscribi et maiestatis nostre Sigillo iussimus communiri.
Signum Inuictissimi domini Heinrici (*locus Monogrammatis*)
Ro- + manorum Regis Augusti. Actum et Datum Thuregi iii.
Non. Maii. Anno domini Millesimo Trecentesimo Decimo.
Regni vero nostri Anno secundo. — Orig. B. 10.

Das grosse königl. Siegel, an gelb-violettem Seidenstrange hängend, ist
sehr gut erhalten.

200.

1310. 20. Juli.

Abt Rudolf von Engelberg als Bevollmächtigter des hl.
Stuhles und Delegirter des Abtes von Weingarten hebt die
Excommunication auf, welche wegen vorher eingetretener Appel-
lation an den Papst ungesetzlich über Conrad Abyberg und
Mithaften von Schwyz verhängt worden war. — (Siehe die Bulle
Clemens V. v. 12. Sept. 1309. Geschtsfr. V. 245.) Copie Gg. 32 a.
Original im Staatsarchiv Schwyz.

Druck: Geschichtsfreund, XLIII. 338.

201.

1311. 15. Mai.

König Heinrich VII. verleiht dem Abt und Convent des Klosters
Engelberg das ihm zuständige Patronatrecht der Kirche in Uffkilchen
bei Ueberlingen.

Heinricus dei gratia Romanorum Rex semper augustus.
Universis sacri Romani imperii fidelibus suis dilectis, ad quos
presentes pervenerint, gratiam suam et omne bonum. Apud
eternum regem multipliciter promereri nos credimus, si circa
religiosa et pia loca reddimur in regio favore benevoli et in
ipsorum oportunitatibus gratiosi. Cupientes itaque terrena in
celestia et transitoria in eterna feliciter commutare, et consi-
derantes sacre religionis merita et pietatis opera religiosorum
virorum abbatis et conventus monasterii Montis Angelorum
Ordinis sancti Benedicti, Constantiensis diocesis, per que in
conspicu altissimi se gratos et acceptos exhibere satagunt, ac

volentes ipsos propter hoc favore prosequi gratioso, ius patronatus ecclesie in Uffkilche,¹⁾ dicte diocesis, ad nos pertinens cum iuribus et pertinenciis suis eisdem abbati et conventui, ac eidem monasterio conferimus intuitu pietatis, transferentes perpetuo illud plenarie in eosdem, honore nostro ac imperii in omnibus semper salvo. In cuius rei testimonium presentes literas nostre maiestatis sigillo iussimus communiri. Datum Cremone idus Maii, anno Domini millesimo trecentesimo undecimo, regni vero nostri anno tertio. —

Copia Gg. 33.

Original im Stadtarchiv Ueberlingen.

Druck: Neugart, Cod. Diplom. II. 375.

202.

1321. 15. Jan.²⁾

König Friedrich III. bestätigt dem Kloster Engelberg das Patronat-recht der Kirche in Uffkirch.

Fridericus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Venientes ad nostre maiestatis presentiam honorifici et religiosi viri Abbas et Conventus monasterii in Monte Angelorum Ordinis sancti Benedicti, Constantiensis diocesis, devoti nostri dilecti, quoddam instrumentum donationis a dive recordationis Hainrico, quondam Romanorum rege, predecessor nostro karissimo, ipsis traditum et donatum nostris conspectibus in civitate nostra Baden obtulerunt, supplicantes humiliter et devote, innovari et confirmari instrumentum memoratum. Cuius quidem instrumenti est per omnia tenor talis: Heinricus dei gratia Romanorum rex, etc. etc. (folgt der Wortlaut des obigen Diploms vom 15. Mai 1311.) Nos igitur

¹⁾ Uffkirch bei Ueberlingen am Bodensee war ehemals die Pfarrkirche dieser Reichsstadt. Neugart, loco cit.

²⁾ Mit Umgehung der chronologischen Ordnung fügen wir dem vorstehenden Diplom Heinrichs VII noch drei, das Patronatrecht in Uffkirch beschlagende Urkunden als zusammengehörend bei.

predictorum Abbatis et Conventus monasterii Montis Angelorum
devotorum nostrorum dilectorum humilibus supplicationibus
favorabiliter inclinati, predictam donationem et translationem
iuris patronatus ecclesie prefate ad instar Heinrici Romani
regis predicti aprobamus, innovamus, et presentis scripti
patrocinio confirmamus, inhibentes universis et singulis tam
ecclesiasticis quam secularibus personis, ne dictos Abbatem seu
Conventum in donatione prescripta aggravent aliqualiter, aut
perturbent, sicut nostre maiestatis offensam voluerint evitare.
In cuius rei testimonium regale nostrum sigillum presentibus
est appensum. Datum in Baden XVIII. Kal. Februarii anno
Domini millesimo CCC. vicesimo primo, regni vero nostri
anno septimo. — Copia Gg. 34.

Original in Stadtarchiv Ueberlingen.

Druck: Neugart, Cod. Diplom. II. 401.

203.

1343. 29. Mai.

Abt Wilhelm und Convent von Engelberg schenken das Patronat-
recht in Uffkirch den Hospitalitern des Deutschordens auf der Insel Meinau.

In nomine domini amen. Noverint universi presentes
litteras inspecturi, quod nos frater Wilhelmus divina permissione
abbas, totusque conventus monasterii Montis angelorum ordinis
sancti Benedicti, Constantiensis diocesis, gratis et fructuosis
beneficiis, nobis et nostro monasterio ab honorandis et religiosis
viris fratre Heinrico commendatore et fratribus Theutonicis ordinis
hospitalis sancte Marie Jerosolimitani domus in Maigenowe
predicte diocesis, necnon ab ordine fratrum eorundem collatis
grata volentes vicissitudine respondere, inde habitis propter
hoc nobiscum tractatibus non semel sed pluries in nostro Capitulo,
ad hoc etiam specialiter indicto, predictis fratribus domus in
Maigenowa et Ordini eorundem jus patronatus seu presentandi
parochialis ecclesie in Uffkilche et capellarum sive eccle-
siarum in Hedingen et in Uberlingen, a predicta ecclesia
in Uffkilch dependentium, nobis, nostri monasterii nomine, libere
sine connexitate quarumlibet rerum temporalium pertinens, de

communi et concordi consensu, ac omnium et singulorum nostri conventus confratrum expressa voluntate, ac monasterii nostri in his evidenti utilitate pensata, damus atque presentibus eodem nomine donamus libere, pure favore religionis ipsorum, sine omni conditione et simpliciter propter deum, et ut ab importunitate potentium personarum inhabilium, se ad eandem ecclesiam per nos, cum eandem vacare contigeret, presentari potentium, de cetero sublevemur, promittentes per fidem ab unoquoque nostrum nomine sacramenti prestitam, et per sollempnem stipulationem conventui predicte domus, stipulanti pro se, conventu et successoribus suis, donationem predictam nosratam et gratam atque firmam perpetuo habituros et quod contra illam in iure vel extra ius etiam de facto non faciemus, nec veniemus per nos vel per submissas personas. Quamque donationem predictam non revocabimus, nec revocari procurabimus, nec revocationi earundem ulla tenus consentiemus propter quamcunque etiam causam ingratitudinis, vel propter ingratitudinem seu pretextu immense donationis, vel quacunque alia de causa, et quod ipsis ius patronatus predictum per nos donatum defendemus pro nostro posse sine dolo et nostris expensis sub hypotheca rerum nostri monasterii, si per nos vel nostros successores premissa fuerint violata. Renunciamus insuper pro nobis, nostris successoribus et monasterio ex certa scientia quoad omnia et singula supradicta, actioni et exceptioni doli mali, omnique iuris et facti auxilio, statutisque privilegiis, libertatibus, indulgentiis, litteris a Sede apostolica vel aliunde impetratis et impetrandis, quarum ope premissa in toto vel in parte per nos vel successores nostros possent cassari, seu quomodolibet retractari, adhibitis in omnibus et singulis supradictis solempnitatibus debitibus et consuetis. In quorum omnium evidens testimonium atque robur nos Abbas et Conventus predicti sigilla nostra presentibus duximus appendenda. Datum et actum anno domini millesimo CCC. quadragesimo tertio, feria quinta ante festum Pentecostes. — Copia Gg. 35.

Original im Stadtarchiv Ueberlingen.

Druck: Neugart, Cod. Diplom. II. 440.

204.

1348. 15. Jan.

König Carl IV. und Bischof Ulrich von Constanz bestätigen die vom Kloster Engelberg den Hospitalbrüdern auf der Insel Meinau gemachte Schenkung des Patronatreztes in Uffkirch.

Karolus dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex ad perpetuam rei memoriam. Licet ex innata nobis clementia cunctis Christi fidelium comoditatibus salubriter velimus prospicere, eorum tamen profectibus specialius delectat intendere mentem nostram, qui respuentes transitoria devote se dei serviciis dedicarunt. Sane religiosorum virorum Magistri et fratrum ordinis hospitalis sancte Marie Theutonicorum Jerosolimitane nostrorum devotorum et fidelium dilectorum peticio continebat, quod cum dudum religiosi viri Abbas et Conventus monasterii in Engelberch ecclesiam parochialem in Überlingen seu Uffkilchen matricem, cuius ius patronatus olim ad sacrum Romanum spectabat imperium, eis per dominum quondam Romanorum imperatorem Hainricum, avum et predecessorum nostrum karissimum clare memorie, donatam in ipsos videlicet Magistrum et fratres ac ipsorum Ordinem supradictos per modum seu viam permutationis pro bonis aliis eis congruentibus transtulerunt pleno iure, in cuius ecclesie possessione pacifica iidem Magister et fratres hospitalis predicti noscuntur a longe retro actis temporibns extitis, quatenus donationem prefati imperatoris Hainrici de ipsa ecclesia Überlingen seu Uffkilchen, ac translationem ipsius ecclesie in Magistrum et fratres prefatos factam, ratas et gratas habentes, eas Magistro, fratribus et Ordini antedictis confirmare auctoritate regia dignaremur. Nos eorundem Magistri et fratrum domus Theutonicorum, quos prerogativa specialis favoris et gratie amplectimur, devotis supplicationibus favorabiliter annuentes, donationi et translationi predictis nostrum benignum prebentes consensum, ipsas Magistro fratribus et Ordini sepeditis approbamus, ratificamus, et ex certa nostra scientia presentis scripti patrocinio confirmamus. In cuius rei testimonium presentes scribi et sigilli nostre mai-

statis munimine iussimus communiri. Datum Moguntie XVIII.
Kld. Febr. anno domini millesimo CCC. quadragesimo octavo,
Indictione prima, regnorum nostrorum anno secundo. —

Resignationem seu donationem iuris patronatus ecclesie
in Uffkilchen Ulricus dei gratia episcopus Constantiensis —
ob certas causas in litteris dictorum Abbatis et Conventus
positas et expressas confirmavit. Datum Constantie anno domini
M. CCC. quadragesimo octavo. II. Nonas Januarii. —

Copia Gg. 36.

Original im Stadtarchiv Ueberlingen.

Druck: Neugart, Cod. Diplom. II. 443.

Annotatio. Diplomata Heinrici VII., Friderici III.,
Caroli IV., ac litteras Wilhelmi Abbatis Angelomontani quoad
ius patronatus in Uffkilchen ab Officiali Constantensi recenseri,
atque unius charte instar conscribi curavit honorificus et reli-
giosus vir dominus Conradus de Belhain, commendator pro-
vincialis Ordinis fratrum Teutonicorum Hospitalis sancte Marie
Jerosolimitane in Alsacia et Burgundia. Factum id per Ru-
dolfum Brungger de Winterthur clericum, ac aule imperialis,
curieque Constantiensis notarium. Datum et actum Constancie
in domo predictorum commendatoris et fratrum Theutonicorum
domus in Maigenowe sita in civitate Constantensi, nuncupata
„ze der Kron“, anno domini 1352. 15 mensis Maii. (Litt.
archivi Überlingen.)

205.

1316. 9. März.

In Vollziehung des päpstlichen Auftrages Clemens V. befiehlt Abt
Rudolf von Engelberg dem Leutpriester zu Könitz und dem Dekan in
Diesbach das Stift zu Jnterlaken in den Besitz der Kirchen von Bollingen
und Steffisburg einzusetzen.

Rüdolfus abbas monasterii Montis Angelorum, ordinis
sancti Benedicti, Constancensis dyocesis, religiosis et discretis
viris fratri Chünrado plebano Kýnicensi, et domino Petro decano
in Diespach, salutem in domino prosperam et felicem. | Noue-
ritis nos litteras apostolicas recepisse in hec verba: „Clemens

episcopus seruus seruorum dei, venerabilibus fratribus, Lau-sanensi et Sedunensi Episcopis, ac dilecto filio . . Abbati monasterii de Monte Angelorum, Constantiensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Sacra | Religio dilectorum filiorum . . prepositi et Conuentus monasterii Jnterlacensis, per prepositum soliti gubernari, ordinis sancti Augustini, Lau-sanensis diocesis, sub qua virtutum domino deuotum famulatum impendunt, digne nos excitat et inducit, vt illa ipsos gracia fauorabiliter | prosequamur, quam eorum fore conspicimus necessitatibus oportunam. Cum itaque, sicut nuper ex parte ipsorum . . prepositi st conuentus fuit expositum coram nobis, propter tenuitatem reddituum monasterii predicti et multitudinem personarum ipsius, in quo triginta sacer- | dotes et viginti conuersi laici ac trecento quinquaginta mulieres, ab eisdem sacerdotibus et conuersis separatim incluse existunt, nequeant commode sustentari, non solitam hospitalitatem seruare, neque alia ipsis incumbentia onera supportare. | Nos paterno dictis preposito et conuentui in hac parte compatientes affectu et volentes ipsis de alicuius subuentio[n]is remedio, vt per hoc sustentari, huiusmodi hospitalitatem seruare ac onera supportare commodius valeant, cultusque diuini | nominis in dicto monasterio non minuatur, sed potius augeatur, fauorabiliter prouidere, ipsorum supplicationibus inclinati, in Bollingen, cuius fructus et prouentus iuxta taxationem decime, triginta, et in Stephensburg ecclesias, Constanciensis diocesis, | curam animarum habentes, cuius fructus, redditus et prouentus sedecim marcarum argenti, secundum taxationem predictam, valorem annum non excedunt, et in quibus ipsi et nullus alias ius patronatus habent, cum omnibus iuribus et pertinenciis suis, | prefatis . . preposito et conuentui, ac eidem monasterio et ipsorum mense gratiose concessimus, in usus proprios perpetuo retinendas, ita, quod cedentibus vel decedentibus ipsarum ecclesiarum rectoribus, qui nunc sunt, liceat eis ipsarum possessionem apprehen- | dere, cuiuscunque assensu minime requisito, et ipsas ecclesias in usus huiusmodi perpetuo retinere. Episcopi Constanciensis et successorum suorum, ac quorumlibet Ordinariorum iuribus in omnibus semper saluis, ac reseruata de ipsarum ecclesiarum

prouentibus pro perpetuis vicariis, in ipsis ecclesiis seruituris, quibus episcopus et successores eius prefati ad presentationem eorum, curam animarum predictam committant, congrua portione, ex qua congrue sustentari valeant, ac iura episcopalia soluere et alia eis incumbentia onera supportare. Nos enim ex tunc irritum decreuimus et inane, si secus super hiis a quoquam, quavis auctoritate contingenter attemptari. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos, vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios prepositum et Conuentum predictos vel procuratorem suum eorum nomine in corporalem possessionem Ecclesiarum, iurium et pertinenciarum predictorum, eisdem cedentibus vel decedentibus rectoribus, inducatis, auctoritate nostra et defendatis inductos, facientes eis, vel dicto procuratori pro ipsis de predictarum ecclesiarum fructibus, redditibus, prouentibus, iuribus, et obuentionibus vniuersis integre responderi. Non obstante, si aliquibus a sede apostolica sit indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, Contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Datum Avinione iij. Nonas Aprilis, pontificatus nostri anno quinto." (1310. 2. Apr.) — Huiusmodi igitur auctoritate mandati vobis in virtute sancte obedientie precipimus et mandamus, quatenus prepositum et conuentum Ecclesie Interlacensis supradictos in corporalem possessionem Ecclesiarum de Bollingen et de Stephensburg, iurum, obuentionum et appendicularum earundem omnium inducatis, cedentibus vel decedentibus rectoribus ecclesiarum earundem, qui nunc sunt, facientes subditos ecclesiarum predictarum, dictis Religiosis Interlacensibus vel procuratori eorundem de fructibus, redditibus, prouentibus, iuribus et obuentionibus vniuersis integre responderi, Contradictores gracie facte preposito et conuentui prelibatis, per censuram ecclesiasticam compescendo. Datum in monasterio Montis Angelorum,

cum appositione sigilli nostri, anno domini M. CCC. XVI. feria tercia
post dominicam qua cantatur Reminiscere. — Copia Qq. II. 37.

Original im Staatsarchiv Bern.

Abgedruckt in Fontes Rerum Bernensium. IV. 673.

206.

1317. 10. Octob.

Hartman von Wil, Kilchherr zu Eggenwil, bezeugt, dass das von ihm bewohnte Haus ein Lehen des Gotteshauses Engelberg sei und nach seinem Tode an dasselbe wieder zurückfallen solle.

Allen den die disen brief sehen oder hören lesen, künd ich Herr Hartman von Wile kilchherre ze Egenwile,¹⁾ das die erwirdigen | Herren . . des gotzhus von Englaberg sant Benedictes ordens, mit Herren johans von Wallis ir Schafners hant, das hus das des vorgenanden | gotzhus ist, da ich inne wonhaft bin, han verlúwen ze rechtem libgedinge, also das ich inen jerlich geben sol ein pfunt pfeffers, | vnd sol das hus in dien eren han, als ichs vand an offenen brant (sic), und nach minem tode han min erben mit dem huse nüt | ze schaffen, wan es ist danne ledig dien vorgeseiten Herren von Englaberg als vor geschrieben stat. Vnd das dis war si vnd stette | belibe, gib ich dien vorgenanden Herren . . von Englaberg disen brief besigelt mit der burger jngesigel von Bremgarten ze warem vrkún- | de des so vor geschrieben stat. Wir . . der Rat, vnd die burger von Bremgarten, dur bette des genandten Herrn Hartmans von Wile | Kilchherren ze Egenwile wan er vor vns vergigen²⁾ (sic) hat offenlich des so vor an disem brief geschrieben stat, henken vnser jngesigel | an disen gegenwúrtigen brief ze eim offenen, vnd warem vrkýnde als des so vor an disem brief stat geschrieben. Dis geschah | vnd dirre brief wart gegeben ze Bremgarten do von gottes vnsers Herren ihesu kristi gebúrt waren Drúcehen hundert jar, dar- | nach in dem Sibencehenden jare, an dem nechsten Mentage vor sant Gallen Tult, da ze gegen waren erber lúte genüge. — Orig. D. 96.

Das Siegel der Stadt Bremgarten ist abgeschnitten.

¹⁾ Eggenwil, bei Bremgarten. — ²⁾ statt: vergichten = bezeugen.

207.

1318.

Agnes, quondam Regina Ungariae monasterio Montis Angelorum Pluviale a se ipsa elaboratum donat, quod adhuc in Sacristia ibidem asservatur. — Item Monialibus eiusdem loci donat vestem suam nuptialem pretiosissimam, qua usa fuerat ad celebrandas suas nuptias, quæ ex parte tantum superest in cœnobio Monialium in Sarnen.

Beschreibung: Gg. 37. und Businger, Gesch. v. Unterwalden. I. 428 – 433. — H. von Liebenau, Königin Agnes, 106. und Anhang XX. 36. — Anzeiger f. Gesch. und Alterth. 1867. I. 18.—

Eadem Regina pro se ac suis progenitoribus anniversarium fundat et insuper monasterio viginti marcas argenti donat, ex qua pecunia propria quotidiana missa in sacello monialium fundatur, seu fundatio iam anno 1307 facta augeretur.

„Frow Agnes künigin zu Ungern vergabet dem Kloster der Abty zu Engelberg 60 March silbers, darauss kaufft es 15 Malter beider guts (Korn und Haber) Lucern Mäs vss sinen Zehnden In der pfarr zu Buchs zu einem jährlichen Jarzyt vss demselben zu begand daselbs In dem Closter für die Seel König Andres von Hungern Ihres gemahels, keiser Albrechten Ihres Vaters, Königin Elisabeth Ihrer Mutter vnd aller Ihrer Vordern. Dis Jarzyt sol begangen werden In beiden Clöstern, Nach der Ordnung so sy gestellt, vnd die brieff wysent. (Diese sind nicht mehr vorhanden,)

Königin Elisabeth Ir Mutter hatt vormalen (1307. 12. Jul. No. 189.) auch Ir stüwr vnd gab dafür geben.

Wytters gab Frow Agnes über das alles noch 20 March silbers dem Mannenkloster zu Verrichtung einer bsondern ewigen Mess in dem Frowen Closter, vnd damit diss alles stätt ghalten werde, ward ein Abt von Mury darüber verordnet, der zu Zytten, namlich zu 3 Jaren vmb eines oder so die beiden Convent dessen begerten, dahin kerne oder schiken solt zu erfahren, ob dz also ghalten oder nit, vnd wo Mangel am Abt funden vsrichtung halb der stiftung, solte der von Muri Inne

vmb ein geltbuss straffen vnd die vsrichtung verschaffen, Datum zu küngsfelden, anno 1318.“

Copie Gg. 189. f.

Ex Collectaneis Renw. Cysat, Lit. D. fol. 91. a.

208.

1318. 13. Sept.

Abt und Convent von Engelberg verkaufen um 14 Mark Silber ein Landgut in Sulz (Pfr. Rohrdorf) dem Frauenkloster Oetenbach bei Zürich.

Universis Christi fidelibus presentium inspecturis, Waltherus divina permissione abbas totusque conventus monasterii Montis Angelorum, ordinis sancti Benedicti, Constantiensis diocesis, affectum caritatis cum notitia subscriptorum. Cum nos et nostrum monasterium occasione debitorum primariorum fructuum sedi apostolice ac aliorum debitorum essemus multipliciter pergravati, nec in mobilibus haberemus, ut huiusmodi solveremus debita, ad evitandum expensas obsidum et voragine usurarum, habita inter nos non semel, sed multoties deliberatione diligent, omnium et singulorum nostrum assensu expresso accedente, premium nostrum situm in Sultz, reddens duos modios tritici et tres modios siliginis, cum agris, pascuis, usu, requisitione, banno, districtu ac omnibus suis pertinentiis, quod quidem premium nobis et nostro monasterio proprietatis titulo iuxta estimationem dictorum reddituum et iurium pertinebat, vendimus et tenore presentium vendimus religiosis dominabus Priorisse et Conventui monasterii in Oetenbach pro pretio quatuordecim marcarum argenti ponderis thuricensis, presertim cum eadem Priorissa et Conventus idem premium cum iuribus supradictis, quod quidem premium censemur curia villicatus, nobiscum pro indiviso possiderent, pro quo et predio oblato pluribus nemo plus obtulit nec dare voluit, quam religiose prenotate, quod argentum plenarie receptum et solutum in solutionem dictorum primariorum fructuum sedi apostolice debitorum collectori eorundem plenarie solvimus, eximendo nos et nostrum monasterium a voragine usurarum, sub qua marcas conquisivimus prenotatas, dictumque premium seu curiam villicatus cum omni iure, quo nobis et nostro monasterio pertinuit,

resignavimus per religiosum virum Johannem, monachum monasterii nostri, prepositum in Zurichgau, habentem ad hoc mandatum speciale, ad manus fratris Burchardi de Honrein, conventionalis dicti monasterii in Oetenbach, recipientis nomine et vice dictarum Priorisse et Conventus cenobii seu monasterii in Oetenbach, ad habendum, tenendum, ac perpetuo possidendum, eisque damus licentiam, corporalem possessionem eiusdem rei vendite apprehendendi et habendi, ac promittimus et nos et nostros successores obligamus, quod eis super dicta re vendita et pertinentiis item seu controversiam non movebimus, et quod warandiam prestabimus, si opus fuerit, et quod de evictione teneamur. Insuper renuntiamus omni rescripto apostolico, privilegiis impetratis vel impetrandis, statutis editis vel edendis ac omni legum et canonum auxilio, per quod dictus contractus infringi posset seu etiam annullari, et specialiter legi, que dicit generalem renuntiationem non preiudicare, nisi lex quelibet exprimatur. In evidentiam itaque omnium premisorum presentes litteras Priorisse et Conventui sigillis nostris patenter tradimus confirmatas. Actum et datum Thuregi anno domini M.CCC.XVIII. Idibus Septembris. Indictione prima, presentibus honorabili viro Magistro Clir (?), thesaurario ecclesie Thuricensis, Chuonrado Muntwiler de Spreitenbach, et aliis quam pluribus testibus fide dignis. — Copia Gg. 38. a.

Original: Staatsarchiv Zürich.

209.

1320. 29. Febr.

Abt Walther III. verkauft den Gebrüdern Ulrich und Heinrich von Dottikon Güter daselbst um 40 Mark Silber.

Wir Walther von Gottes erbermde apt des gotzhus von Engelberg künden allen dien, die disen brief sehent oder hörent lesen, Daz wir Uolriche von Tottikon,¹⁾ Heinriche sinem brüder, vnd vro Margreten ir müter dū gúter ze Tottikon, dū apt R. (Rudolf I.) selig von Engelberg kouft hatte von herren Walther

¹⁾ Dottikon, i. d. Pfr. Hägglingen, Ct. Aargau.

seligen von Tottikon um XL march Silbers, ledig hein verlan gentzlich, vnd daz wir vns des rechtes, so wir an dien selben gútern hatten, alleklich enzigen hein vnd Uol. dem vorgenanden ufgeben. Vnd ze einem offenen vrkúnde der dinge, dú hie vor geschriben sint, so henken wir der vorgenande apt vnser ingesigel an disen brief, der geben wart ze Stans, do man zalte von Gottes geburt drúzehenhundert jar vnd darnach in dem zwenzgosten jare an dem nechsten Fritage na sant Mathies tage. — Copie Gg. 38 b.

Des Abtes Siegel ist abgefallen.

Original im Staatsarchiv Aargau. (Fach Königfelden).

Druck: Argovia, IX. 42.